
ЗАКОН МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

О дополнении Закона Московской области 
«О льготном налогообложении в Московской 
области» статьей 26.40 «Льготы, предоставляемые 
отдельным категориям граждан»

Статья 1

Дополнить Закон Московской области № 151/2004-03 «О льготном 
налогообложении в Московской области» (с изменениями, внесенными 
законами Московской области № 242/2005-03, № 144/2006-03, № 259/2006-03, 
№ 163/2007-03, № 92/2008-03, № 121/2008-03, № 237/2008-03, № 78/2009-03, 
№ 165/2009-03, № 159/2010-03, № 175/2010-03, № 52/2011-03,
№ 118/2011-03, № 157/2011-03, № 13/2012-03, № 184/2012-03, № 87/2013-03, 
№ 108/2013-03, № 149/2013-03, № 153/2013-03, № 171/2013-03,
№ 14/2014-03, №50/2014-03, №9/2015-03, №21/2015-03, № 120/2015-03, 
№ 173/2015-03, №208/2015-03, №4/2016-03, № 15/2016-03, № 192/2016-03, 
№ 132/2017-03, № 248/2017-03, № 47/2018-03, № 101/2018-03,
№ 194/2018-03, № 126/2019-03, № 147/2019-03, № 168/2019-03,
№ 169/2019-03, № 195/2019-03, № 198/2019-03, № 61/2020-03,
№ 161/2020-03, № 230/2020-03, № 24/2021-03, № 107/2021-03,
№ 126/2021-03, №231/2021-03, № 10/2022-03, №21/2022-03, №38/2022-03, 
№46/2022-03, №59/2022-03, №72/2022-03, №75/2022-03, №110/2022-03, 
№ 193/2022-03, № 269/2022-03; № 43/2023-03) статьей 26.40 следующего 
содержания:

«Статья 26.40. Льготы, предоставляемые отдельным категориям 
граждан

1. Действие настоящей статьи распространяется на военнослужащих, 
принимающих участие в специальной военной операции на территориях 
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики,
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Запорожской области, Херсонской области и Украины (далее -  специальная 
военная операция), из числа:

граждан Российской Федерации, призванных на военную службу 
по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии 
с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 №647
«Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации»;

граждан Российской Федерации, заключивших контракт о добровольном 
содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы 
Российской Федерации, с Министерством обороны Российской Федерации.

2. Лица, указанные в пункте 1 настоящей статьи, на которых 
в соответствии с законодательством Российской Федерации зарегистрированы 
транспортные средства, освобождаются от уплаты транспортного налога 
на территории Московской области в отношении легковых автомобилей 
с мощностью двигателя до 150 лошадиных сил (до 110,33 кВт) включительно, 
но не более чем по одному транспортному средству за налоговый период.

3. Льгота предоставляется на основании сведений, имеющихся 
в налоговом органе, либо на основании заявления и документов, 
подтверждающих участие в специальной военной операции, представляемых 
в налоговый орган по месту налогового учета.».

Настоящий Закон вступает в силу на следующий день после дня 
его официального опубликования, распространяется на правоотношения, 
возникшие с 1 января 2022 года, и действует до 1 января 2024 года.

Губернатор

Статья 2

Московской области
« 28 » апреля_____
№ 64/ 2023-03

А.Ю. Воробьев

Принят постановлением 
Московской областной Душ 
от 20 . 04.2023 № 15/ 53^


